
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea produse alimentare pentru primăria satul Roşu, r-nul Cahul. 

Prentru Creșă-Grădinița Albinuța din satul Roșu pentru perioada 01.09.2019-

31.12.2019. 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție____Cererea ofertelor de prețuri cu publicare______________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: ___ Primăria satul Roşu, r-nul Cahul__________ 

2. IDNO: __1007601006988_________________________________________________ 

3. Adresa: ___s. Roșu, rl. Cahul, str. Ștefan cel Mare nr. 104________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: ____(0299)71-2-48______________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: __primariarosu@mail.ru______ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 15113000-3 Carne de porc Kg 200 

Proaspătă, calitatea I, 

amabalată a cîte 1-5 

kg, dezosată, 

degresată, livrare o 

data în săptămînă în 

prima jumătate a zilei 

11333 

  Lotul 2     

2 15112130-6 
Piept de gaină 

congelat fără os 
kg 200 

Ambalat în casserole a 

cite 1 kg HG nr. 696 

din 04.08.2010. Țara 

de origine Republica 

Moldova, livrare o 

data în săptămînă în 

prima jumătate a zilei 

9500 

  Lotul 3      

3 15112130-6 Șold de pui  kg 620 

Calitatea I, ambalat la 

1-5 kg, Fără spate și 

fără cobie. HG nr. 696 

din 04.08.2010 Țara de 

origine Republica 

Moldova, livrare o 

23766 



2 

data în săptămînă în 

prima jumătate a zilei 

  Lotul4     

4 15131620-7 Chiftele porc vită kg 54 

Congelate, de porc cu 

vită Țara de origine 

Republica Moldova, 

livrare o data în 

săptămînă în prima 

jumătate a zilei 

2700 

  Lotul 5     

5 15221000-3 Peşte Hec fără cap kg 72 

Ambalat în cutii de 

carton a cite 1-5 kg, 

HG nr.520 din 

22.06.2010, livrare o 

data în săptămînă în 

prima jumătate a zilei 

2520 

  Lotul 6     

6 15211000-0 Peşte file Pangasius Kg 140 

File congelat, Ambalat 

în cutii de carton a cite 

1-5 kg, HG nr.520 din 

22.06.2010, livrare o 

data în săptămînă în 

prima jumătate a zilei 

4900 

  Lotul7      

7 15625000-5 Crupe de griş Kg 40 

În ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg,  

300 

  Lotul 8     

8 03211000-3 Crupe de grîu kg 35 

În ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

233 

  Lotul 9      

9 03000000-1 Crupe de apăcaș  Kg 25 

Calitate superioară, În 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

188 

  Lotul 10     

10 1561210-6 Crupe de porumb Kg 40 

Calitate superioară, În 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg,  

300 

  Lotul 11     

11 03211400-7 Crupe de orz KG 20 

Calitate superioară, În 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

158 

  Lotul 12      

12 1613310-4 Hrişcă  kg 70 

Boabe întregi În 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

641 

  Lotul 13     

13 03211300-6 Orez kg 110 
Șlefuit bob rotund  

întreg calitatea I 

1283 



3 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

  Lotul 14      

14 03212213-6 Mazăre şlefuită kg 90 

Întreagă, ambalaj 

pungă p/etilenă cîte 

min 900gr max 1 kg, 

525 

  Lotul 15     

15 03211100-4 Crupe de arnăut Kg 25 

Calitate superioară 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

188 

  Lotul 16     

16 15613310-4 Crupe de miei kg 10 

Calitate superioară 

ambalaj pungă 

p/etilenă cîte min 

900gr max 1 kg, 

83 

  Lotul 17     

17 03221210-1 Fasole kg 15 

Uscată, albă, calitate 

superioară ambalaj 

pungă p/etilenă cîte 

min 900gr max 1 kg, 

225 

  Lotul 18     

18 15612100-2 Făină de grîu kg 20 

Calitate superioară, 

ambalaj de la 1 kg pînă 

la 25 kg,  

100 

  Lotul 19     

19 15850000-1 
Paste făinoase în 

asortiment  
Kg 120 

Calitate superioară, din 

făină de grîu, care nu 

se lipesc la fierbere şi 

nu se fărîmă, ambalaj 

de la 3 kg pînă la 5 kg, 

1400 

  Lotul 20     

20 15850000-1 Tăiţei kg 14 

Calitate superioară, 

ambalaj de la 400 gr la 

1 kg,  

338 

  Lotul 21     

21 15530000-2 Unt de vaci kg 110 

De la 72,5 %, fără 

adaosuri de grăsimi 

vegetale, în cutii de 

carton pînă la 5 kg 

8250 

  Lotul 22     

22 15500000-3 Bio chefir  L 300 
Ambalaj de polietilenă 

0,5 l 

3250 

  Lotul 23     

23 15511100-4 Lapte  L 1500 

Pasteurizat, procent de 

grăsime nu mai mare 

de 2,5%, ambalat în 

pachete de polietilen 

pînă la 1,0 L HG 611 

din 05.07.2010 

11250 

  Lotul 24     



4 

24 15542000-9 Brînză de vaci  moale kg 240 

Proapătă de vaci 9%, 

ambalaj de la 1kg pînă 

la 5 kg 

9200 

  Lotul 25     

25 15545000-3 Caşcaval kg 90 
Produs natural, 45% 

grăsimi   

6600 

  Lotul 26     

26  15512100-1 Smîntînă  kg 60 
10% grăsime, ambalaj 

de 0,5 l 

1150 

  Lotul 27     

27 15551300-8 Iaurt natural buc 2500 
2,5% grăsime la pahar 

de 100 gr 

10417 

  Lotul 28     

28 15510000-5 Brînzică  buc 120 

În asortiment, 

neglazurată, 4% 

grăsime în ambalaj  de 

hîrtie pargamentată de 

100 gr, ISO 9001:2008 

500 

  Lotul 29     

29 15821200-1 Biscuiţi de porumb kg 90 

De casă din făină de 

grîu calitate superioară 

şi făină de porumb, 

ambalat în cutii de 

carton de pînă la 3 kg 

2100 

  Lotul 30     

30 15821200-1 Chec Micut kg 90 

Chec pină la 100 

gr/buc, calitatea 

superioară, ambalat 

fiecare separat în 

pungă de polietilen 

 

3975 

  Lotul 31      

31 15320000-7 Suc de roşii L 100 

Fără consevanţi şi 

aditivi, în borcan sau 

tetrapac pînă la 3 L 

667 

  Lotul 32     

32 15320000-7 Suc de fructe L 800 

Limpezi, fără 

consevanţi şi aditivi, în 

borcan sau tetrapac 

pînă la 3 L 

5334 

  Lotul 33     

33 15331427-3 Pastă de tomate Buc 20 

25%, calitatea I în 

borcan de sticlă cu 

greutatea  pînă la 720 

gr, 

267 

  Lotul 34     

34 15331462-3 
Mazăre verde 

conservată 
buc 70 

Cu bob zbîrcit, 

ambalaj de la 0,5 ml la 

1 l 

817 

  Lotul 35     

35 15331470-2 Porumb conservat Buc 60 Ambalaj de la 0,4 kg la 500 



5 

0,7 kg 

  Lotul 36     

36 15332250-1 Magiun din fructe kg 45 

Sterilizat, calitate 

superioară, ambalaj de 

la 1 kg la 15 kg 

750 

  Lotul 37      

37 15420000-5 
Ulei de floarea 

soarelui 
L 40 

Rafinat, dezodorizat, 

ambalaj de la 1 L la 5 

L 

634 

  Lotul 38     

38 15831000-2 Zahăr  kg 100 

Din sfeclă, calitate 

standard, ambalaj de la 

1 kg la 50 kg 

1000 

  Lotul 39     

39 03142500-3 Ouă buc 2000 

De masă, dietice, cu 

greutatea nu mai mică 

de 63 gr 

2000 

  Lotul 40     

40 15864100-3 Ceai negru pacheţele 1300 

calitate superioara, 

ambalaj de pînă la 100 

pachetele în cutie, de 

1,5 gr/pachetel 

325 

  Lotul 41     

41 15811000-6 Lavaş  buc 215 
Ambalaj de la 200 gr 

pînă la 300 gr,  
1613 

  Lotul 42     

42 15872400-5 Sare iodată Kg 10 
Pachet p/etilenă min 

0,800 gr max 1 kg 

33 

  Lotul 43     

43 15613380-5 Fulgi de ovăz kg 20 
Ambalaj de la 1 kg 

pîna la 5 kg 

167 

Valoarea estimativă totală 131480.00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admite________________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: septembrie 2019- decembrie 

2019 

12. Termenul de valabilitate a contractului:___31.12.2019_________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu__________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): ____nu se aplică____________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 



6 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr

. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitat

ea 

1. 
Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

European 

Original confirmat prin aplicarea ștampilei și semnăturii 

Participantului. 

Da 

2. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 
- copie, cu ştampila şi semnătura Participantului; Da 

3. Formularul ofertei completată în 

conformitate cu Formularul (F 

3.1) 
- în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; 

Da 

4. Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Formularul (F 

4.1) 
- în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; 

Da 

5 Specificații de preț completată în 

conformitate cu Formularul (F 

4.2) 
- în original, cu ştampila şi semnătura Participantului; 

Da 

6. Certificat de atribuire al contului 

bancar eliberat de banca 

deţinătoare de cont 

- în original saucopie cu ştampila şi semnătura 

Participantului; 

Da 

7 
Certificat de efectuaresistematică 

a plăţii impozitelor, contribuţiilor 

- eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitate a 

certificatului – conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal 

al Republicii Moldova, în original sau copie cu ştampila 

şi semnătura Participantului; 

Da 

8 Autorizaţie sanitară-veterinară de 

funcţionare al transportului auto 
- eliberată de organulabilitat, copieconfirmată prin 

semnătura și ștampila Participantului; 
Da 

9 Ultimul raport financiar - original (copie) confirmată cu semnătura şi ştampila 

Participantului; 
Da 

11 Autorizaţie sanitară de 

funcţionare sau contractul 

- eliberată de organul naționa la abilitat; 

- copie confirmată prin semnătura și ștampila 

Participantului; 

Da 

12 Certificat de conformitate/ 

declarative de conformitate/ 

inofensivitate 

- Pentru loturile produse de panificații, mazăre 

verde coservată, sucuri, lactate, legume, fructe 

proaspete, carne de găină și de porc.  

Da 

13 Certifcat de igienie sau sanitar 

sau inofensivitate sau sanitar 

Veterinar eliberat de organul 

abilitat ANSA 

- Pentru loturile de crupe, făină de grăiu, pește, 

ulei, zahăr, sare, biscuiți în asortiment, ceai 

negru, pastă de tomate, ouă, murături, copie 

confirmată prin semnătura și ștampila 

participantului 

Da 

14 Certificat de întreținere a 

abatorului sau contract cu 

asemenea abator fără intermediari 

- Pentru loturile carne porc. Copie confirmată prin 

semnătura și ștampila participantului 

Da 

15 Certificat de calitate și de 

proviniența a materiei prime 

- Pentru loturile de făină de grîu. Copie confirmată 

prin semnătura și ștampila participantului 

Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţ cel mai scăzut 



7 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform anunţului din SIA RSAP 

- pe: [data] _______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP satul Roșu, rl. Cahul, str. Ștefan cel Mare nr.104 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică. 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_ nu se aplică. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

facturarea electronică se acceptă 

plățile electronice se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: executarea lucrărilor calitativ şi în termenul stabilit. 



8 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Savilencu Nicolae_                L.Ș. 

Tel. 029971232 


		2019-06-21T13:16:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




